
62 CAMERA DEI DEPUTATI 14-16 GENNAIO 1964 

BOLLETTINO DEUE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (V) : 
IV Sottocommissione . . . . . . Pag. I 

AGRICOLTURA @I) : 
In sede legislativa , . . . . . . )> 1 

CONVOCAZIONI. . . . . . . . . . . )) 3 

. BILANCIO 
E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 

IV Sottocommissione. 

MARTEDÌ t4 GENNAIO 1964, ORE 17. - Pre- 
sidente BUTTÈ: - Interviene il Sottosegreta- 
rio di Stato per il bilancio, {Caron. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Autorizzazione di spesa a favore del 

fondo di rotazione previsto dal capo I11 della 
legge 25 luglio 1952, n. 949 11 (Parere alla XZ 
Commissione) (615). 

I1 Relatore Isgrb si dichiara favorevole al  
disegno d i  legge. Il deputato Guerrini Rodolfo 
ritiene opportuno che le provvidenze di cui al 
disegno di. legge vadano esclusivamente a fa- 
vore dei coltivatori diretti. 

Dopo un intervento del Presidente Buttb 
e del Sottosegretario Caron, la Sottocommis- 
sione delibera di  esprimere parere favorevole 
con la raccomandazione che i benefici di cui 
al disegno di legge vadano esclusivamente a 
favore dei coltivatori diretti. 

DISEGNO E PROPOSTA DI LEGGE: 

((Provvidenze per le zone agrarie dan- 
ne3giate da eccezionali calamità naturali o av- 
versi& atmosferiche 1) (Approvato dalla V l l l  
Commissione pmmanente  del Senato) (7422); 

‘MICELI. ed alt.ri: (( Provvidenze a favore 
delle aziende agricole danneggiate dal. mal- 
tempo )) (UTgente) (210) (Parere alla XZ Com- 
nzissione) . 

I1 Relatore Isgrb esprime il suo avviso fa- 
vorevole al disegno di legge mentre rileva che 

la copertura di cui alla proposta di legge 
n. 210 risulta inesatta. I1 deputato Rodolfo 
Guerrini ritiene opportuno che ziano intro- 
dotte alcune modi,fiche al disegno di legge ap- 
provato dal Senato accogliendo alcune norme 
contenute nella proposta di legge Miceli. I1 
Sottosegretario Caron si dkhiara. favorevole 
al disegno d‘i legge n. 742 avanzando, peral- 
tro, le propri-e perplessità in merito alla mo- 
difica introdotta dal Senato all’articolo 3 del 
disegno di legge n. 742, poiché B stata estesa 
l’area ,della con,cessione dei contfiibuti con 
possibili ripercussioni negative ai fini della 
copertura ‘fin-anziaria. 

Dopo interventi del ,deputato Guerrini Ro- 
dolfo, del Relatore Isgrò, del Sottosegretario 
Caron e del Presidente ButtB, la Sottocommis- 
sione esprime, con l’astensione del deputato 
Guerrini Rodolfo, parere favorevole sul dise- 
gno di ,legge n. 742 e parere contrario alla pro- 
posta .di legge n. 210. 

LA, SE,D.UTA TERMINA ALLE 18,iO. 

AGRICOLTURA (XI) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 15 GENNAIO 1.!364, ORE 9,50. - 
Presidenza del Vice PTesidente TRUZZI. - 
Intervengono il Ministro dell’agricoltura Fer- 
rari Aggradi ed il Sottosegretario di Stato 
per l’agricoltura, Cattani. 

In apertura ‘di seduta, l’onorevole Truzzi 
rivolge, a nome della Commissione, un cor- 
diale saluto all’ex Presidente Belotti chiama- 
to, nel Governo Moro, a ricoprire l’incarico 
di Sottosegretario di Stato per il tesoro. Il 
Ministro Ferrari &gradi, nel salutare i com- 
ponenhi la Comniissione, si augura che la 
collaborazioce tra Governo e Commissione 
Agricoltura sia costruttiva e feconda di posi- 
tivi risu1t;ati. 

DISEGNO E PROPOSTA DI LEGGE: 
(( Provvidenze per zone agrarie danneg- 

giate. da eccezionali calamit,à natuyali o av- 
versità atmosferiche )I (A.pprovato dalla VZZZ 
Commissione peTm!anente del Senato) (742) ; 



- 2 -  

MICELI ed a.itri: (( Provvi.denze a favo- 
re delle aziende agricole danneggiate dal mal- 
tempo )) (210). 

I1 Relatore De Leonardis illustra ampia- 
mente il disegno di legge formulando alcune 
perplessitk in merito all’arbicolo 3 ,del dise- 
gno di legge trasmesso dal Senato, 

Il deputato Sponziello ritiene che il dise- 
gno di legge sia difettoso in quanto non as- 
sicura un congruo finanziamento per le ne- 
cessità delle zone agrarie danneggiate, rite- 
nendo, inoltre, che la 3ua applicazione po- 
trebbe essere carente quanto ad immedia- 
tezza. 

I1 deputato Magno ritiene che occorre isti- 
luire, senza ult,eriori indugi, un fondo per- 
manen1,e di solidarietk per aiutare i colti- 
vatori danneggiati dalle avversita atmosferi- 
che e fa presente che l’urgenza di approvare 
un provvedimento - già da tempo atteso da- 
gli agricoltori - iion può far passare sotto si- 
lenzio le manchevolezze dello strumento le- 
gislativo che si sta discutendo. 

I1 deputato Sereni condivide la necessita 
della automaticità di interventi da parte del- 
‘lo Stato in caso di danneggiamenti, a causa 
delle avversi tà atmosferiche, ,delle attivitb 
agricole. 

I1 deputato Ceruti Carlo sottolinea l’urgen- 
za del disegno di legge e si dichiara consen- 
ziente circa la istituzione di un fondo na- 
zionale di solidarietà per gli agricoltori dan- 
neggiati. 

i11 deputato Imperiale osserva come sia Op- 
portuno migliorwe talune disposizioni del di- 
segno di legge in modo da renderle efficienti 
ed operanti. 

I1 deputato Leopar,di Dittaiuti. si augura 
che, ad iniziativa governativa, sia presentato 
un piano più organico in modo da ampliare 
la portata degli Investimenti per le necessità 
dell’agricoltura ed auspica che le pratiche re- 
lative alla concessione di contributi di cui 
al disegno di legge siano snellite. 

Dopo una replica agli intervenuti del Re- 
latore De Leonardis, il Ministro Ferrari Ag- 
gradi, sott.olineata la utilità e l‘urgenza del 
disegno di legge, fa  presente come sia neces- 
sario operare scelte di carattere generale in  
agricoltura al fine di ottenere un aumento del 
reddito del settore agricolo. Osserva, quindi, 
che gli articoli 3 a 7 del disegno di legge do- 
vrebbero essere eoppressi, ma, considerata 
l’urgenza che riveste il provvedimento, i3 pre- 
feribile non apportare modifiche e limitarsi 
a fissare dei criteri prioritari per le aziende 
che abbiano avuto una perdita sulla produ- 
zione lorda vendibile non inferiore al 40 per 
cento e dando la precedenza per i contributi 
per i danni selativi alle strutture fondiarie. 

Dopo interventi dei deputati Sereni, Radi, 
Franzo, Avolio, Magno, Bo, del Presidente 
l’puzzi e del Ministro Ferrari Aggradi, la Com- 
missione sceglie come testo base della discus- 
sione il disegno di legge n. 742 i cui articoli 
sono approvati senza modificazioni. 

B quindi approvato, alla unanimiià, un 
ordine del giorno accolto dal Ministro Fer- 
rari Aggradi, a firma dei deputati De Leo- 
nar,dis, Leopardi Dittaiuti, Sponziello, Sereni, 
Lorefi ed Avolio del seguente tenore: 

(( La Commissione, udite le di,chiarazioni 
del Ministro e considerata l’urgenza di appro- 
vare il disegno di legge n. 742, concorda che, 
tenuto conto delle effettive disponibilità dei 
fondi, il Ministero procederà - sulla base di 
criteri. priori tari obiettivi - dando precedenza, 
per i crediti, alle aziende che hanno avuto una 
perdita sulla produzione lor.da vendibile non 
inferiore al 40 per cento e con precedenza 
per i contributi ai danni che incidano sulle 
strutture fondiaria. Sarà altresì assicurat.a la 
preferenza ai coltivatori diretti )I .  

Sono altresì approvati due. ordini del gior- 
no, il primo a firma dei deputati Magno, Se- 
reni, Bo, Ognibene, Villani, Golinelli, Becca- 
strini, Marras e Antonini ed il secondo a firma 
dei deputati Armani, Franzo, Prearo, Fornale, , 

Pennacchini, Ceruti Carlo, De Leonardis, Radi, 
Pala e Gerbino, aventi ambedue per oggetto 
un invito al Governo a predisporre un disegno 
di legge per la istituzione ‘di un fondo per- 
manente di solidarieta per gli agricoltori dan- 
neggiati dalle avversità atmosferiche. Tali or- 
dini del giorno sono accettati dal Ministro 
Ferrari Aggradi nel quadro della programma- 
zione economi’ca e secondo le disponibilita di 
bilancio. 

E infine accettato, dal Ministro, come rac- 
comandazione, un ordine del giorno - a firma 
dei depulati Magno, Sereni, Bo, Ognibene, 
Villani, Marras e Beccastrini - che invita il 
Governo a promuovere idonei provvedimenti 
finanziari al fine di assicurare, a favore di 
tutti gli aventi diritto, le provvidenze conte- 
nute nel disegno di legge n. 742. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Autorizzazione di spesa a favore del fon- 

do di rotazione previsto dal capo I11 della 
legge 25 luglio 1952, n. 949 I) (615). 

I1 Relatore Franzo illustra ampiamente il 
provvedimento proponendo un articolo ag- 
giuntivo. 

11 deputato Magno ossesva come sia oppor- 
tuno che le provvidenze, indicate nel disegno 
di legge, vadano esclusivamente a favore dei 
coltivatori dirett.i. 

Dopo vari interventi dei deputati Becca- 
strini, Imperiale, Magno, Ognibene, De Leo- 
nardis, Leopardi Dittaiuti, Serepi, del Rela- 



- 3 -  

lore Franzo e del Ministro Ferrari Aggradi, 
la Commissione approva l’articolo i senza 
modificazioni. 

Su proposta del Relatore Franzo, la Com- 
missione approva il seguente articolo l‘-bis : 

(( L’agevolazione di cui al secondo comma 
dell’articolo 50 della legge 2 giugno 1961, nu- 
mero 454, B estesa ai mutui entrati in ammor- 
tamento posteriormente all’entrata in vigore 
della predetta legge ancorch6 stipulati in 
epoca anteriore al io luglio i960 1). 

L’articolo 2 B approvato, ‘quindi, senza 
modificazioni. 

Sull’ordine dei lavori il deputato Ceruti 
Carlo sol1ecit.a la discussione della proposta 
di legge relativa a provvidenze per un con- 
sorzio di bonifica danneggiato in seguito alla 
catastrofe del Vajont. 

In fine di  seduta, i disegni di 1egge.m. 6t5 
e 742 sono votati a scrutinio segreto ed ap- 
provati. A seguito dell’approvazione del di- 
segno di legge n. 742, risulta assorbita la 
proposta di legge n. 210 che sai%, pertanto, 
cancellata dall’ordine del giorno. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE i3,iO. 

III COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari esteri) 

Lunedl 20 gennaio, ore 17. 

Comunicazioni del Ministro degli affari 
esteri. 

I1 COMMISSIONE PERMANENTE 
’(Affari interni) 

Martedl 21 gennaio, ore 17. 

Elezione di un Vicepresidente. 

111 COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari esteri) 

Martedi 21 gennaio, ore 17. 

Elezione del Presidente e di un Segretario. 

IV COMMISSIONE PERMANENTE 
(Giustizia) 

Martedl 21 gennaio, ore 17. 

Elezione del Presidente e di un Segretario. 

VI COMMISSIONE PERMANENTE 
(Finanze e tesoro) 

Martedl 21 gennaio, ore 17. 

Elezione di un Vicepresidente. 

IX COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavori pubblici) 

Martedl 21 gennaio, ore 17. 

Elezione del Presidente e di un Vicepre- 
sidente. 

XI COMMISSIONE PERMANENTE 
(Agricoltura) 

Martedi 21 gennaio, ore 17. 

Elezione del Presidente. 

XII COMMISSIONE PERMANENTE 
(Industria] 

Martedi 21 gennaio, ore 17, 

Elezione del Presidente. 

XIV COMMISSIONE PERMANENTE 
(Igiene e sanith) 

Martedl 21 gennaio, ore 17. 

Elezione di un Vicepresidente. 

VI1 COMMISSIONE PERMANENTE 
(Difesa) 

Mercoledl 22 gennaio, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione del disegno d i  legge: 
Facilitazioni di viaggio agli ex combat- 

tenti italiani all’estero partecipanti al radu- 
no in Roma pressa l’Altare della Patria (739) 
- Relatore: Buffone - (Parere della V e del- 
lu X Commissione). 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenziuto per la stampa alle ore 19,lO. 


